
CITTA' DI PARABITA
C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

DECRETO
N. 6 DEL 11/04/2024 

OGGETTO: Nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione in forma collegiale del 
Comune di Parabita per il periodo 2024/2027.

IL SINDACO

Premesso che il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, di attuazione della Legge 4.3.2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni, 
prevede una serie di adempimenti relativi alla revisione e all’aggiornamento delle forme di 
controllo interno e dei modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture 
organizzative;

Visto  l’art.  14,  comma 1,  del D.Lgs.  n.  150/2009, il  quale  prevede che ogni  Amministrazione, 
singolarmente  o in  forma associata,  si  doti  di  un Organismo Indipendente  di Valutazione  della 
Performance, cui compete, ai sensi dell’art. 7 del predetto D.Lgs. n. 150/2009, la valutazione e la 
misurazione della performance di ciascuna struttura organizzativa nel suo complesso,  nonché la 
proposta di valutazione dei dirigenti;

Considerato  che, con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, la Commissione per la Valutazione, la 
Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT) ha stabilito la non obbligatorietà 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per gli Enti Locali,  non essendo l’art. 14 del 
D.Lgs.  n.  150/2009  di  diretta  applicazione  agli  stessi,  in  ragione  del  mancato  rinvio  disposto 
dall’art.  16,  comma  2,  del  medesimo  Decreto  Legislativo,  pur  potendo  il  singolo  Comune, 
nell’esercizio della sua discrezionalità, scegliere di costituire o meno l’Organismo Indipendente di 
Valutazione. Le Regioni e gli Enti Locali sono comunque tenuti ad adeguare i propri ordinamenti ai 
principi contenuti negli articoli del D.Lgs. n. 150/2009, indicati nel comma 2 dell’articolo 16;

Preso Atto:
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 23.02.2024:
• è  stata  confermata  la  volontà  di  non  avvalersi  dell’Organismo  Indipendente  di 

Valutazione (OIV) per gli Enti Locali, di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009;

 Decreto n. 6 del  11/04/2024   -  pag. 1 di 5



• è stato istituito, in forma autonoma, il Nucleo di Valutazione;
• è  stato  approvato  il  “Regolamento  per  l’istituzione,  le  modalità  di  nomina  e  di 

funzionamento nonché le competenze del Nucleo di Valutazione della Performance”;
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 15.03.2024 è stato fissato in € 

3.000,00 il compenso forfettario annuo individuale omnicomprensivo da corrispondere 
a ciascun componente esterno del Nucleo;

Specificato  nuovamente  che la funzione di  misurazione e di valutazione  delle  performance del 
personale dei comuni è svolta dal Nucleo di Valutazione, cui compete la misurazione e valutazione 
della  performance  di  ciascuna  struttura  amministrativa  nel  suo  complesso  e  della  performance 
individuale;

Verificato che,  ai  sensi  dell’art.  4  –  Composizione  e  funzionamento  –  del  “Regolamento  per 
l’istituzione,  le  modalità  di  nomina  e  di  funzionamento  nonché  le  competenze  del  Nucleo  di 
Valutazione della Performance”:

• il  nucleo  è  composto  dal  Segretario  Comunale  dell’Ente,  che  assume  le  funzioni  di 
Presidente, e da due componenti esterni che, previa procedura ad evidenza pubblica, sono 
nominati dal Sindaco;

• i componenti esterni devono essere in possesso dei seguenti requisiti:
- cittadinanza italiana o di uno Stato dell’U.E.;
- età non superiore ed anni 65;
-  diploma  di  laurea  specialistica  o  di  laurea  quadriennale  conseguita  nel  previgente 
ordinamento degli studi;
- non cumulabilità con altri incarichi di questo Ente o di altri enti che possano comunque 
creare conflitti di interesse; 
- assenza di qualsiasi causa ostativa a ricoprire l’incarico di cui trattasi prevista da norma di 
legge;

Dato atto  che, quindi, risulta necessario procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione per il 
triennio  2024/2027,  cui  conferire  i  compiti  previsti  dall’apposito  Regolamento  Comunale  e, 
comunque, da tutte le disposizioni legislative e regolamentari in materia;

Visto l’“Avviso Pubblico per l’individuazione dei componenti del Nucleo di Valutazione in forma  
collegiale”, approvato con Determinazione del Responsabile del Settore 2° Reg.Gen. n. 304/2024 – 
Reg.Sett. n. 58/2024, pubblicato in data 20.03.2024, avente lo scopo di acquisire le candidature dei 
soggetti interessati e che prevedeva, quale termine ultimo per la presentazione delle domande, il 
02.04.2024 (ore 13:00);

Visto  il verbale di  attività istruttoria di verifica della documentazione amministrativa relativa alle 
domande pervenute, redatto a cura dell’Ufficio “Risorse Umane” e sottoscritto dal Responsabile del 
Settore 2°;

Preso atto delle istanze rimesse e della relativa documentazione allegata;

Evidenziato che la procedura di nomina non ha carattere comparativo né concorsuale, per cui non 
si procedere alla formazione di graduatoria di merito o per titoli, né all’attribuzione di punteggi;

Ritenuto, in ragione delle risultanze emerse dall’esame dei curricula formativi e professionali dei 
candidati, di individuare, quali componenti esterni del Nucleo di Valutazione dell’Ente, i seguenti 

 Decreto n. 6 del  11/04/2024   -  pag. 2 di 5



candidati:
- Dott. Emanuele Boellis (istanza prot. gen. n. 6768 del 26.03.2024);
- Dott.ssa Lorella Seclì (istanza prot. gen. n. 7090 del 29.03.2024);

Atteso che:
- la  scelta  è  effettuata  sulla  base  della  elevata  professionalità  ed  esperienza  maturata  da 

ciascuno dei suddetti professionisti nel campo economico, nonché nell’ambito delle materie 
correlate alla valutazione della performance ed agli aspetti organizzativi e gestionali, della 
revisione e della consulenza specialistica, ed anche della conoscenza del settore pubblico ed, 
in  particolare,  degli  enti  locali,  così  come  rilevabili  dalla  documentazione  curriculare 
acclusa a ciascuna delle istanze richiamate al punto precedente;

- entrambi  i  professionisti  hanno svolto incarichi  per  il  Comune  di  Parabita,  dimostrando 
conoscenza della normativa, esperienza e professionalità;

Tenuto  conto che,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.  Lgs.  n.  165/2001, dovrà  essere  acquisita 
l’autorizzazione del Comune di Gallipoli, ai fini dello svolgimento dell’incarico in argomento da 
parte  del Dott.  Emanuele  Boellis,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  quell’Ente,  e  che,  
qualora pervenga riscontro negativo, si procederà a diversa nomina;

Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.EE.LL.;

DECRETA

1) DI NOMINARE, per quanto espresso in premessa, quali componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione in forma collegiale del Comune di Parabita, per il triennio 2024/2027, il Dott. 
Emanuele Boellis e la Dott.ssa Lorella Seclì, così come identificati nella documentazione 
agli atti;

2) DI  DARE  ATTO  che,  come  stabilito  all’art.  4  del  “Regolamento  per  l’istituzione,  le 
modalità di nomina e di funzionamento nonché le competenze del Nucleo di Valutazione 
della  Performance”  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  24  del 
23.02.2024, le4 funzioni di Presidente del Nucleo sono assunte dal Segretario Comunale 
dell’Ente;

3) DI DARE ATTO, inoltre, che, quindi, il Nucleo di Valutazione del Comune di Parabita, per 
il triennio 2024/2027, è come di seguito formalmente costituito: 

- Segretario Generale (Dott.ssa Graziana Aprile), Presidente;
- Dott. Emanuele Boellis, Componente Esterno;
- Dott.ssa Lorella Seclì, Componente Esterno;

4) DI ACQUISIRE, tramite il Responsabile del Settore 2°, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 
165/2001, l’autorizzazione del Comune di Gallipoli, ai fini dello svolgimento dell’incarico 
in argomento da parte del Dott. Emanuele Boellis, dipendente a tempo indeterminato di 
quell’Ente, dando atto che qualora pervenga riscontro negativo, si procederà a diversa  
nomina;

5) DI PRECISARE che la nomina viene effettuata per l’espletamento dei compiti del Nucleo 
di Valutazione, così come descritti nell’art. 1 dell’Avviso pubblico sopra citato e disciplinati 
dal  sopra  richiamato  “Regolamento  per  l’istituzione,  le  modalità  di  nomina  e  di 

 Decreto n. 6 del  11/04/2024   -  pag. 3 di 5



funzionamento  nonché  le  competenze  del  Nucleo  di  Valutazione  della  Performance”, 
approvato con Atto G.C. n. 33 del 23.02.2024, nonché in applicazione di tutte le ulteriori 
disposizioni in materia cui si rinvia;

6) DI RIBADIRE che:
• il  Nucleo ha durata  di tre anni,  con decorrenza dalla  data  di esecutività  del presente 

provvedimento di nomina, e può essere rinnovato;
• il  Sindaco  può  disporre  la  revoca  anticipata,  anche  di  un  solo  componente,  con 

provvedimento motivato nel caso di sopraggiunta incompatibilità o per comportamenti 
ritenuti lesivi per l’immagine dell’Ente o in contrasto con il ruolo assegnato;

• i componenti del Nucleo restano comunque in carica sino alla nomina del nuovo Nucleo;
• a  ciascun  componente  esterno  del  Nucleo  di  Valutazione  è  attribuito  un  compenso 

forfettario annuo di € 3.000,00, come fissato dalla deliberazione della Giunta Comunale 
n. 52 del 15.03.2024; al componente residente fuori del territorio comunale non sarà 
corrisposto alcun rimborso o indennità per le spese di viaggio sostenute per raggiungere 
la sede di questo Comune;

7) DI STABILIRE che:
- il presente provvedimento è immediatamente eseguibile ed efficace;
- è notificato agli interessati, anche a mezzo PEC;
- è pubblicato all’Albo Pretorio on line;
- è  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”, 

unitamente  ai  curriculum  vitae  dei  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione,  in 
ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8) DI  DARE  COMUNICAZIONE della  nomina  ai  Responsabili  dei  Settori 
dell’Amministrazione comunale, alle RSU e al Revisori dei Conti.

Lì 11/04/2024 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to Dott. Stefano PRETE

 Decreto n. 6 del  11/04/2024   -  pag. 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

il  presente  decreto  è  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on-line  della  Città  di  Parabita  in  estratto 
dell'originale informatico e sottoscritto con firma digitale dal Responsabile dirigente competente per 
rimanervi gg. 15 consecutivi, dal 11/04/2024 al 26/04/2024 successivamente rimarrà reperibile nella 
sezione “Storico” ai sensi della vigente disciplina regolamentare comunale.

Per l'invio in pubblicazione all'Albo on-line n. Reg: 753

         
                                                                          Sede Municipale, lì 11/04/2024

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
    F.to Sig.ra Tiziana PINO

Documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.
Il presente atto è conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

 Decreto n. 6 del  11/04/2024   -  pag. 5 di 5


	Visto l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.EE.LL.;
	DECRETA

